

	ANNEXURE: SPECIAL HSE CONDITIONS OF CONTRACT	STCL-HSE-CSM-ANN-01
		Revision: 01 Effective Date: June 23, 2026
	Page 1 of 8	

A. HSE BREACH AND PENALIZATION MECHANISM FOR CONTRACTORS

This Annexure is established to ensure proactive risk control, accountability, and continuous improvement in contractor HSE performance across STCL operations.

In the event that the CONTRACTOR or its subcontractors fail to comply with STCL HSE expectations, safety protocols, or applicable Pakistani legislative requirements (including Provincial OSH and Environmental Protection Acts), STCL reserves the right to impose liquidated damages per CASE / VIOLATION per worker.

These penalties shall be deducted directly from the CONTRACTOR's running invoices, bank guarantees, or any other payable amounts, without prejudice to STCL's rights under applicable contractual terms and conditions, including termination, legal remedies, or blacklisting.

RESPONSIBILITY: **Supply Chain, Manufacturing, Projects**

SCOPE: **All contractors and subcontractors engaged under RFQ / PO / Contracts**

B. GENERAL HSE OBLIGATIONS OF CONTRACTOR

The contractor shall:

- Maintain a safe working environment and ensure that all activities are conducted in a manner that eliminates / controls risks to the health, safety, and welfare of all personnel, including STCL employees, visitors, & public.
- Assume full responsibility for knowing and complying with all federal, provincial, and local environmental, health, and safety laws applicable at the site of operations.
- Before starting any new, hazardous, or non-routine activity, conduct a comprehensive risk assessment or JSA. This document must be reviewed and approved by the STCL HSE representative before work commences.
- Maintain a clean, orderly, and hazard-free work area at all times.
- Accumulation of waste, debris, or hazardous materials that block emergency exits, fire equipment, or pedestrian walkways will be treated as a safety violation.
- Ensure adequate supervision, competency, and discipline of workforce.

C. RESOURCE RESPONSIBILITY MODELS

Depending on the specific commercial scope of the Work Order / Contract, the provision and responsibility for PPE and operational equipment shall fall under one of the following models:

1. PPE Responsibility

- *STCL-Provided PPE:* For general manpower/supply contracts, STCL shall provide the necessary standard PPE. However, the CONTRACTOR remains 100% legally and operationally liable for ensuring that their workers continuously and correctly wear the provided PPE at all times.
- *Contractor-Procured PPE:* For specialized technical/activity-based contracts, the CONTRACTOR shall be 100% responsible for the procurement, cost, and distribution of certified PPE (complying with EN/ANSI standards) suitable for tile manufacturing hazards.

2. Equipment & Tools Responsibility

- *STCL-Provided Equipment:* Where STCL provides machinery, forklifts, power tools, or specialized plant assets for the contractor's use, the CONTRACTOR remains 100% responsible for conducting mandatory pre-use safety checks. The CONTRACTOR is fully liable for any unsafe operation, unauthorized modifications, bypassing of safety interlocks, or damage caused by operator's negligence.

ANNEXURE: SPECIAL HSE CONDITIONS OF CONTRACT

STCL-HSE-CSM-ANN-01

Revision: 01

Effective Date:
June 23, 2026

Page 2 of 8

- **Contractor-Owned Equipment:** CONTRACTOR shall be 100% responsible for providing all tools and machinery required for the scope of work. All such equipment must pass STCL entry inspections and hold valid, compliant third-party safety certifications before mobilization.

D. HSE VIOLATION & PENALTY FRAMEWORK

STCL reserves the right to revise penalty values based on risk severity and regulatory requirements.

1. Failure to fulfil HSE expectations:

1. **PPE non-compliance** – Failure to follow Personal Protective Equipment (PPE) requirements.
 - Safety Shoes / Helmet – Rs. 5,000/- per case / worker
 - Eye / Hand protection – Rs. 5,000/- per case / worker
 - Any other PPE violation, specific to the job activity – Rs. 5,000/- per case / worker
2. **Safe Work Practices violation** – Ignoring established safety protocols, procedures and rules such as Permit-to-Work (PTW) systems, Standard operating procedures (SOPs).
 - Work Permit Violation – up to Rs. 10,000/- per violation
 - Working while using substandard / uncertified equipment – Rs. 10,000/- per instance
3. **Unsafe Act / Behaviors** – Engaging in unsafe acts or behaviors, such as bypassing safety mechanisms, being under the influence of drugs or alcohols while in the company premises or operating company assets or performing horseplaying or reckless activities.
 - Willful misconduct – Rs. 10,000/- per instance
 - Serious violation may lead to immediate work suspension and personnel eviction from premises.
4. **Environmental violations** – Unauthorized waste disposal or chemical release.
 - Environmental breach – Rs. 10,000/- per instance
5. **Safe Work Authority** – Failure to support or comply with work-stop protocols.
 - Penalty equivalent to the specified in Safe Work Practices violation section.
6. **Incident Reporting / Investigation** – Failure to report incidents, near-misses, or unsafe conditions and support STCL during investigations.
 - Incident concealing or not supporting during incident investigation – Rs. 10,000/- per instance

2. Failure to exercise care to prevent injury to a person

- Fatality – Rs. 1,000,000/- per death
- Lost Time Injury – Rs. 500,000/- per injury
- Restricted / Medical Treatment Case Injury – Rs. 20,000/- per injury
- First Aid Case Injury – Rs. 10,000/- per injury
 - Any penalty imposed by STCL is strictly independent of statutory payments. The contractor remains fully and directly liable for court-mandated Diyat or other compensations under the Provincial Employees Social Security Institution (PESSI), Workmen's Compensation Acts or other local regulatory laws.

3. Property damage

- Up to the actual replacement / repair damage as estimated by STCL, deducted directly from pending invoices within thirty (30) days.
 - This explicitly includes damage to STCL-provided equipment resulting from misuse or negligence.

4. General Safety Violations

- Any other safety observation / violation not specified above: penalty amount shall be determined by STCL based on severity, risk exposure, and potential consequences.

E. ENFORCEMENT PROTOCOLS

ANNEXURE: SPECIAL HSE CONDITIONS OF CONTRACT

STCL-HSE-CSM-ANN-01

Revision: 01

Effective Date:
June 23, 2026

Page 3 of 8

To ensure fairness, transparency, and compliance with applicable legal and contractual principles, the following protocol shall apply prior to the imposition of any HSE penalty:

1. Due Process for HSE Violations and Penalties

- Any HSE violation, unsafe act, unsafe condition, environmental breach, or incident shall be formally recorded by STCL through inspection, audit, observation, or incident reporting mechanisms.
- All reported violations shall be subject to appropriate review, which may include:
 - Incident investigation; Verification of facts and evidence; Review of contractor supervision and controls.
- The CONTRACTOR shall be:
 - Informed of the violation.
 - Given an opportunity to present explanation, supporting evidence, or clarification.
 - Required to participate in investigation where applicable.
- Penalties shall only be imposed where it is reasonably established that:
 - The violation occurred.
 - The CONTRACTOR, its personnel, or subcontractors were responsible due to negligence, non-compliance, or failure to implement required controls.
- Penalties shall not be applied in cases where:
 - The contractor is demonstrably not at fault.
 - The incident is attributable to STCL-controlled conditions or force majeure events.

2. Three-Strike Rule

- 1st → Standard penalty as listed in the above table
- 2nd → Double penalty
- 3rd → Immediate and permanent removal of the non-compliant personnel from site, immediate suspension of the contract, and initiation of formal vendor blacklisting.
 - STCL reserves the right to bypass the above escalation in case of serious, willful, or high-risk violations.

3. Stop Work Authority

- STCL reserves unconditional right to stop work. Such instructions shall be binding and non-negotiable, and no claims for delay, cost, or extension shall arise from such stoppage, subject to applicable contractual provisions.

4. Subcontractor Accountability

- The primary CONTRACTOR assumes absolute financial, operational, and legal responsibility for any and all subcontractors they engage in. Any safety violation, environmental breach, or injury caused by a subcontractor will be penalized under the primary CONTRACTOR's account.

F. PERFORMANCE MANAGEMENT

- Enforcement of the above Special HSE Conditions shall be the responsibility of the CONTRACTOR.
- The CONTRACTOR ensures that all personnel assigned to operate vehicles, machinery, or specialized equipment possess valid, legal, and active credentials required by Pakistani law and STCL standards.
 - Operators of commercial transport, dumper trucks, or heavy supply vehicles must hold a valid Heavy Transport Vehicle (HTV) or relevant specialized driving license issued by a government traffic authority.
 - Operators of industrial material handling equipment (e.g., forklifts, cranes, earth-moving machinery) must possess a valid Third-Party Operator Competency Certification issued by an accredited training institute.
 - Legible copies of all licenses and certifications must be submitted to the STCL HSE department for verification and gate-pass issuance prior to the operator deploying on-site.
 - Operating machinery without verification will result in immediate penalty execution.

ANNEXURE: SPECIAL HSE CONDITIONS OF CONTRACT

STCL-HSE-CSM-ANN-01

Revision: 01

Effective Date:
June 23, 2026

Page 4 of 8

- Based on exceptional safety compliance, STCL may decide to pay a monetary bonus to the CONTRACTOR, for which STCL remains the final judge of performance.
- CONTRACTOR shall comply with all local labor laws, ensuring legal working hours and mandatory rest cycles.
- CONTRACTOR shall conduct routine toolbox talk and document the attendance.
- STCL shall conduct regular HSE inspections and audits (i.e., MSAs) to assess the HSE performance of contractor workers.
- CONTRACTOR shall also perform regular HSE inspections and submit reports to STCL.
- HSE Inspections / Audits can be performed in teams, including representatives from STCL and the Contractor.
- Any unsafe act or condition identified during inspection and audit shall be communicated to the contractor for corrective actions.
- In case of any non-compliance with contractual requirements, STCL has the right to instruct the contractor for appropriate changes or impose penalties.
 - The contractor can be asked to pay for liquidated damages.
- STCL maintains an unconditional right to stop work, cancel the purchase order, or demand the permanent removal of any contractor/subcontractor personnel who fail to meet STCL HSE expectations.
 - Such personnel shall not again be deployed on the WORK without the permission of STCL.
- CONTRACTORS shall ensure that all subcontractors also meet STCL HSE expectations.
- All contractor tools and equipment shall be inspected by STCL before entering the work site.
 - STCL can ask to follow "Tools / Equipment certification protocol" as specified from time to time including third-party certification of certain equipment.
 - In case any deficiency is pointed out, the CONTRACTOR shall not use such tools and equipment unless the deficiency is rectified, or the tools / equipment are replaced to the satisfaction of STCL.
 - Specialized machinery must carry valid third-party certifications from an approved body.
 - Any STCL-provided equipment found with a deficiency must be reported immediately, and the CONTRACTOR shall cease its operation until rectified by the company.

G. ACCEPTANCE CLAUSE

- By acceptance of any RFQ, Purchase Order, Contract, or Work Order issued by STCL, the CONTRACTOR acknowledges, understands, and agrees to fully comply with all requirements stated in this Annexure.
- This Annexure shall form an integral and binding part of the contractual agreement between STCL and the CONTRACTOR and shall be read in conjunction with STCL Contractor Safety Management Procedure.

H. PENALTY / FINE SUMMARY

Category	Violation	Penalty (PKR)
PPE	Any required PPE	5,000
Safe Work Practices	Work without permit or using substandard / uncertified equipment	10,000
Unsafe Act / Behavior	Willful misconduct	10,000
Environmental	Environmental breach	10,000
Incident Management	Concealing incident; Not supporting investigation	10,000
Safe Work Authority	Violating stop-work interventions	10,000
Injury	Fatality	1,000,000
Injury	Lost Time Injury (LTI)	500,000
Injury	Medical Treatment Case (MTC) / Restricted Work Case (RWC)	20,000
Injury	First Aid Case (FAC)	10,000
General	Any other violation	To be determined by HSE

 Unmatched Quality Tiles	ضمیمہ: خصوصی HSE معاہدے کی شرائط		STCL-HSE-CSM-ANN-01	
			01	موثر تاریخ: 23 جون، 2026
			صفحہ 5 کا 8	

A. ٹھیکیدار کے لیے HSE کی خلاف ورزی اور تادیبی کارروائی / جرمانہ کا طریقہ کار	
یہ ضمیمہ (Annexure) اس مقصد کے تحت ترتیب دیا گیا ہے تاکہ STCL کے تمام آپریشنز میں ٹھیکیداروں کی ہیلتھ، سیفٹی، اور انوائرنمنٹ (HSE) کی کارکردگی میں پیشگی خطرات کے تدارک (proactive risk control)، جوابدہی اور مسلسل بہتری کو یقینی بنایا جاسکے۔ اگر ٹھیکیدار یا اس کے سب کنٹریکٹرز STCL HSE کی توقعات، حفاظتی پروٹوکولز، یا پاکستانی قانون سازی کی ضروریات (بشمول صوبائی OSH اور ماحولیاتی تحفظ ایکٹس) کی تعمیل نہیں کرتے، تو STCL ہر کارکن کے لیے ہر کیس / خلاف ورزی کے لیے درج ذیل جرمانہ عائد کرنے کا حق محفوظ رکھتا ہے۔ یہ جرمانے براہ راست ٹھیکیدار کی جاری انوائسز، بینک گارنٹیز، یا کسی اور قابل ادائیگی رقم سے منہا کیے جائیں گے، بغیر STCL کے معاہدے کو ختم کرنے، مزید قانونی اقدامات حاصل کرنے، یا تمام STCL سہولیات میں فرم کو بلیک لسٹ کرنے کے حق کو نقصان پہنچائے۔	
ذمہ داری: سیلائی چین، مینوفیکچرنگ، پروجیکٹس	دائرہ کار: تمام ٹھیکیدار اور سب کنٹریکٹرز جو RFQ/PO / معاہدوں کے تحت کام کرتے ہیں
B. ٹھیکیدار کی عمومی HSE ذمہ داریاں ٹھیکیدار اس بات کا پابند ہوگا کہ وہ:	
- محفوظ کام کا ماحول برقرار رکھیں اور اس بات کو یقینی بنائیں کہ تمام سرگرمیاں اس انداز میں انجام دی جائیں کہ تمام عملے، بشمول STCL کے ملازمین، زائرین اور عوام کی صحت، حفاظت اور فلاح و بہبود کے خطرات کو ختم یا کنٹرول کیا جائے۔ - تمام وفاقی، صوبائی اور مقامی ماحولیاتی، صحت اور حفاظتی قوانین کو جاننے اور ان پر عمل کرنے کی مکمل ذمہ داری قبول کریں جو آپریشن کی جگہ پر لاگو ہوتے ہیں۔ - کسی بھی نئی، خطرناک، یا غیر معمول کی سرگرمی شروع کرنے سے پہلے، جامع رسک ایسیسمنٹ یا JSA کریں۔ اس دستاویز کا کام شروع ہونے سے پہلے STCL HSE کے نمائندے کی جانب سے جائزہ لینا اور منظوری دینا ضروری ہے۔ - ہر وقت صاف، منظم اور خطرات سے پاک کام کی جگہ برقرار رکھیں۔ - فضلہ، ملبہ، یا خطرناک مواد کا جمع ہونا جو ایمرجنسی ایگزٹس، فائر آلات، یا پیدل چلنے والوں کے راستوں کو بند کرتا ہے حفاظتی خلاف ورزی سمجھا جائے گا۔ - اپنے ورکرز (افراد قوت) کی مناسب نگرانی، اہلیت اور ان کے نظم و ضبط کو یقینی بنائے۔	
C. وسائل کی ذمہ داری کے ماڈلز ورک آرڈر/کنٹریکٹ کے مخصوص تجارتی دائرہ کار کے مطابق، PPE اور آپریشنل آلات کی فراہمی اور ذمہ داری درج ذیل ماڈلز میں سے کسی ایک کے تحت آتی ہے:	
1. PPE کی ذمہ داری - STCL فراہم کردہ PPE: عمومی افرادی قوت/سیلائی معاہدوں کے لیے، STCL ضروری معیاری PPE فراہم کرے گا۔ تاہم، ٹھیکیدار 100٪ قانونی اور عملی طور پر ذمہ دار ہے کہ اس کے کارکن ہر وقت فراہم کردہ پی پی ای مسلسل اور درست طریقے سے پہنیں۔ - ٹھیکیدار سے حاصل کردہ PPE: خصوصی تکنیکی/سرگرمی پر مبنی معاہدوں کے لیے، ٹھیکیدار 100٪ ذمہ دار ہوگا کہ وہ تصدیق شدہ PPE کی خریداری، لاگت، اور تقسیم کرے (جو EN/ANSI معیارات کے مطابق ہو) جو ٹائل سازی کے خطرات کے لیے موزوں ہو۔ 2. سامان اور آلات کی ذمہ داری - STCL فراہم کردہ سامان اور آلات: ایسی صورت میں جہاں STCL ٹھیکیدار کے استعمال کے لیے مشینری، فورک لفٹس، پاور ٹولز (برقی اوزار)، یا مخصوص پلانٹ اٹائے فراہم کرتا ہے، تو استعمال سے قبل لازمی حفاظتی جانچ (pre-use safety checks) کرنے کی 100 فیصد ذمہ داری ٹھیکیدار (CONTRACTOR) پر ہی رہے گی۔ کسی بھی غیر محفوظ طریقے سے آلات چلانے، غیر مجاز تبدیلیاں کرنے، حفاظتی انٹرلاکس (safety interlocks) کو بائی پاس کرنے (بند کرنے)، یا آپریٹر کی غفلت کی وجہ سے ہونے والے کسی بھی نقصان کی تمام تر قانونی اور مالی ذمہ داری ٹھیکیدار پر عائد ہوگی۔ - کنٹریکٹر کی ملکیت والا سامان: ٹھیکیدار 100٪ ذمہ دار ہوگا کہ وہ کام کے دائرہ کار کے لیے تمام اوزار اور مشینری فراہم کرے۔ ایسے تمام آلات کو STCL انٹری انسپیکشن سے گزرنا ہوتا ہے اور متحرک ہونے سے پہلے درست، تعمیل کرنے والے تھرڈ پارٹی کی حفاظتی سرٹیفیکیشنز رکھنی ہوتی ہیں۔	
D. HSE خلاف ورزی اور تادیبی کارروائی / جرمانہ کا فریم ورک STCL خطرے کی نوعیت/شدت اور قانونی تقاضوں کی بنیاد پر جرمانوں کی رقوم میں ردو بدل (نظر ثانی) کرنے کا حق محفوظ رکھتا ہے۔	
1. HSE کی توقعات پر پورا نہ اترنا: A. PPE کی عدم تعمیل — ذاتی حفاظتی سامان (PPE) کی ضروریات پر پورا نہ اترنا۔ ○ سیفٹی شوز / ہیلمٹ — فی کیس / کارکن 5,000 روپے ○ آنکھوں کی حفاظت — فی کیس / کارکن 5,000 روپے ○ کسی بھی دیگر پی پی ای کی خلاف ورزی، جو خاص طور پر کام کی سرگرمی سے متعلق ہو — فی کیس / کارکن 5,000 روپے	

ضمیمہ: خصوصی HSE معاہدے کی شرائط

STCL-HSE-CSM-ANN-01

موثر تاریخ:
23 جون، 2026

نظر ثانی: 01

صفحہ 6 کا 8

B. سیف ورک پریکٹسز کی خلاف ورزی — قائم شدہ حفاظتی پروٹوکولز، طریقہ کار اور قواعد جیسے پرمٹ ٹو ورک (PTW) سسٹمز، اسٹینڈرڈ آپریٹنگ پروسیجرز (SOPs) کو نظر انداز کرنا۔

○ ورک پرمٹ کی خلاف ورزی — فی خلاف ورزی پر 10,000 روپے

○ ناقص / غیر تصدیق شدہ آلات استعمال کرتے ہوئے کام کرنا — فی مثال Rs. 10,000/-

C. غیر محفوظ عمل / روپیہ — غیر محفوظ اعمال یا رویے میں ملوث ہونا، جیسے حفاظتی طریقہ کار کو نظر انداز کرنا، کمپنی کی عمارت میں منشیات یا شراب کے زیر اثر رہنا یا کمپنی کے اثاثے چلانے کے دوران یا گھڑ سلوک یا لاپرواہی کرنا۔

○ جان بوجھ کر بدانتظامی — فی واقعہ 10,000 روپے

○ سنگین خلاف ورزی فوری طور پر کام کی معطلی اور کارکنوں کو سائٹ سے بے دخلی کا باعث بن سکتی ہے۔

D. ماحولیاتی خلاف ورزیاں — غیر مجاز فضلہ ٹھکانے لگانا یا کیمیکل ریلیز۔

○ ماحولیاتی خلاف ورزی — فی مثال 10,000 روپے

E. سیف ورک اتھارٹی — ورک اسٹاپ پروٹوکولز کی حمایت یا تعمیل نہ کرنا۔

○ سیف ورک پریکٹسز کی خلاف ورزی کے سیکشن میں بیان کردہ جرمانہ۔

F. رپورٹنگ/تحقیقات — واقعات، قریب الوقوع حادثات (Near miss)، یا غیر محفوظ حالات کی اطلاع نہ دینا اور تحقیقات کے دوران STCL کی معاونت نہ کرنا۔

○ واقعہ کی تفتیش کے دوران چھپانا یا سپورٹ نہ کرنا — فی واقعہ 10,000 روپے

2. کسی شخص کو چوٹ سے بچانے کے لیے احتیاط نہ کرنا

● اموات — فی موت 1,000,000 روپے

● ضائع شدہ وقت کی چوٹ — فی چوٹ 500,000 روپے

● محدود / طبی علاج کیس کی چوٹ — فی چوٹ 20,000 روپے

● فرسٹ ایڈ کیس انجری — فی چوٹ 10,000 روپے

○ STCL کی طرف سے عائد کردہ کوئی بھی جرمانہ قانونی ادائیگیوں سے مکمل طور پر آزاد ہوتا ہے۔ ٹھیکیدار مکمل اور براہ راست عدالت کے تحت دیت یا دیگر معاوضوں کے لیے ذمہ دار رہتا ہے، جو صوبائی ملازمین سوشل سیکوریٹی انسٹی ٹیوٹ (PESSI)، ورکرز کمپنیشن ایکٹس یا دیگر مقامی ریگولیٹری قوانین کے تحت ہوتا ہے۔

3. جائیداد کو نقصان

● اصل تبدیلی / مرمت کے نقصان تک، جیسا کہ STCL نے اندازہ لگایا ہے، جو براہ راست زیر التواء انوائسز سے تیس (30) دن کے اندر منہا کیا جاتا ہے۔

○ اس میں واضح طور پر STCL فراہم کردہ آلات کو غلط استعمال یا غفلت کی وجہ سے پہنچنے والے نقصان کو شامل کیا گیا ہے۔

4. عمومی حفاظتی خلاف ورزیاں

● کوئی بھی حفاظتی مشاہدہ / خلاف ورزی جو اوپر بیان نہیں کی گئی: جرمانے کی رقم STCL کی طرف سے شدت، خطرے کی نمائش، اور ممکنہ نتائج کی بنیاد پر مقرر کی جائے گی۔

E. جرمانے کے نفاذ کے پروٹوکول

انصاف، شفافیت اور قابل اطلاق قانونی اور معاہداتی اصولوں کی پاسداری کو یقینی بنانے کے لیے، کسی بھی HSE جرمانے کے نفاذ سے قبل درج ذیل طریقہ کار کا اطلاق ہوگا:

1. HSE خلاف ورزیوں اور جرمانوں کا قانونی طریقہ کار

● کسی بھی HSE خلاف ورزی، غیر محفوظ عمل، غیر محفوظ صورتحال، ماحولیاتی خلاف ورزی، یا حادثے کو STCL کی جانب سے انسپکشن، آڈٹ، مشاہدے، یا حادثات کی رپورٹنگ کے طریقہ کار کے ذریعے باقاعدہ طور پر ریکارڈ کیا جائے گا۔

● تمام رپورٹ ہونے والی خلاف ورزیوں کا مناسب جائزہ لیا جائے گا، جس میں درج ذیل امور شامل ہو سکتے ہیں:

○ حادثے کی تحقیقات؛ حقائق اور شواہد کی تصدیق؛ ٹھیکیدار کی نگرانی اور کنٹرولز کا جائزہ لینا۔

● ٹھیکیدار کے لیے لازمی ہوگا کہ اسے:

○ خلاف ورزی سے آگاہ کیا جائے۔

○ اپنی وضاحت، تائیدی شواہد، یا صفائی پیش کرنے کا موقع دیا جائے۔

○ ضرورت پڑنے پر تحقیقات میں شامل ہونے کا پابند کیا جائے۔

● جرمانے صرف اسی صورت میں عائد کیے جائیں گے جب یہ واضح طور پر ثابت ہو جائے کہ:

○ خلاف ورزی واقعی ہوئی ہے۔

○ ٹھیکیدار، اس کا عملہ، یا ذیلی ٹھیکیدار (subcontractors) غفلت، عدم تعمیل، یا ضروری کنٹرولز نافذ کرنے میں ناکامی کی وجہ سے اس خلاف ورزی کے ذمہ دار تھے۔

● ایسے معاملات میں جرمانے عائد نہیں کیے جائیں گے جہاں:

○ یہ ثابت ہو جائے کہ ٹھیکیدار کا کوئی قصور نہیں ہے۔

○ حادثے کی وجہ STCL کے زیر کنٹرول حالات یا ناگہانی آفت (force majeure) ہو۔

 Unmatched Quality Tiles	ضمیمہ: خصوصی HSE معاہدے کی شرائط	STCL-HSE-CSM-ANN-01	
		مؤثر تاریخ: 23 جون، 2026	نظر ثانی: 01
		صفحہ 7 کا 8	

2. تھری اسٹرائیک رول - پہلی خلاف ورزی → معمول کا جرمانہ جیسا کہ اوپر دیے گئے جدول (ٹیبل) میں درج ہے۔ - دوسری خلاف ورزی → دوگنا جرمانہ۔ - تیسری خلاف ورزی → خلاف ورزی کرنے والے اہلکار کی سائبٹ سے فوری اور مستقل بے دخلی، معاہدے کی فوری معطلی، وینڈر کو باقاعدہ بلیک لسٹ کرنے کی کارروائی کا آغاز۔ - نوٹ: سنگین، جان بوجھ کر کی جانے والی، یا انتہائی خطرناک خلاف ورزیوں کی صورت میں STCL درج بالا مراحل (اسٹیپس) کو نظر انداز کر کے براہ راست سخت کارروائی کرنے کا حق محفوظ رکھتا ہے۔ 3. اسٹاپ ورک اتھارٹی - STCL کام کو روکنے کا غیر مشروط حق محفوظ رکھتا ہے۔ ایسی ہدایات پر عمل کرنا لازمی اور حتمی (non-negotiable) ہوگا، اور کام رکنے کی وجہ سے کسی قسم کی تاخیر، اضافی لاگت، یا وقت میں اضافے کا کوئی دعویٰ پیدا نہیں ہوگا (بشرطیکہ معاہدے کی دیگر متعلقہ شقیں اس پر اثر انداز نہ ہوں)۔ 4. ذیلی ٹھیکیدار کی جوابدہی - مرکزی ٹھیکیدار اپنے شامل کیے گئے تمام ذیلی ٹھیکیداروں (subcontractors) کی مکمل مالی، انتظامی، اور قانونی ذمہ داری قبول کرتا ہے۔ ذیلی ٹھیکیدار کی وجہ سے ہونے والی کسی بھی حفاظتی خلاف ورزی، ماحولیاتی نقصان، یا چوٹ کا جرمانہ مرکزی ٹھیکیدار کے کھاتے میں ڈالا جائے گا، اور اس کی انوائس (بل) سے خودکار کٹوتی کے ذریعے وصول کیا جائے گا۔
F. کارکردگی کا انتظام - مندرجہ بالا خصوصی HSE شرائط کا نفاذ کنٹریکٹر کی ذمہ داری ہوگی۔ - کنٹریکٹر اس بات کو یقینی بنانا ہے کہ گاڑیاں، مشینری، یا خصوصی آلات چلانے کے لیے مقرر تمام عملہ پاکستانی قانون اور STCL کے معیار کے تحت درکار جائز، قانونی اور فعال اسناد رکھتا ہو۔ - کمپریٹ ٹرانسپورٹ، ڈمپر ٹرک، یا ہمیوی سپلائی گاڑیوں کے آپریٹرز کے پاس ایک درست ہمیوی ٹرانسپورٹ وہیکل (HTV) یا متعلقہ خصوصی ڈرائیونگ لائسنس ہونا ضروری ہے جو کسی سرکاری ٹریفک اتھارٹی کی طرف سے جاری کیا گیا ہو۔ - صنعتی مواد ہینڈلنگ آلات (جیسے فورک لفٹس، کرینیں، یا زمین ہلانے والی مشینری) کے آپریٹرز کے پاس ایک معتبر تھرڈ پارٹی آپریٹر کمپیننسی سرٹیفیکیشن ہونا ضروری ہے جو منظور شدہ تربیتی ادارے کی طرف سے جاری کیا گیا ہو۔ - تمام لائسنسز اور سرٹیفیکیشنز کی قابل فہم کاپیاں STCL HSE ڈیپارٹمنٹ کو تصدیق اور گیٹ پاس جاری کرنے کے لیے جمع کروانا ضروری ہے، اس سے پہلے کہ آپریٹر سائٹ پر تعینات ہو۔ - بغیر تصدیق کے مشینری چلانے پر فوری جرمانے کی سزا دی جائے گی۔ - غیر معمولی حفاظتی تعمیل کی بنیاد پر، STCL کنٹریکٹر کو مالی بونس ادا کرنے کا فیصلہ کر سکتا ہے، جس کے لیے STCL کارکردگی کا حتمی فیصلہ کرتا ہے۔ - ٹھیکیدار تمام مقامی لیبر قوانین کی پابندی کرے گا، اس بات کو یقینی بنائے گا کہ قانونی کام کے اوقات اور لازمی آرام کے چکر سختی سے برقرار رہیں۔ - ٹھیکیدار معمول کے مطابق ٹول باکس گفتگو کرے گا اور حاضری کو دستاویزی شکل دے گا۔ - STCL ٹھیکیدار کارکنوں کی HSE کارکردگی کا جائزہ لینے کے لیے باقاعدہ HSE معائنے اور آڈٹس (MSAs) کرے گا۔ - ٹھیکیدار باقاعدہ HSE معائنہ بھی کرے گا اور STCL کو رپورٹس جمع کرائے گا۔ - HSE انسپیکشن اور آڈٹس ٹیموں میں کیے جا سکتے ہیں، جن میں STCL اور کنٹریکٹر کے نمائندے شامل ہیں۔ - معائنہ اور آڈٹ کے دوران شناخت شدہ کسی بھی غیر محفوظ عمل یا حالت کو ٹھیکیدار کو اصلاحی اقدامات کے لیے آگاہ کیا جائے گا۔ - اگر معاہداتی تقاضوں کی خلاف ورزی ہو تو STCL کو حق حاصل ہے کہ وہ ٹھیکیدار کو مناسب تبدیلیوں کے لیے ہدایت دے یا جرمانے عائد کرے۔ - ٹھیکیدار سے لیکویڈیٹڈ نقصانات کی ادائیگی طلب کی جا سکتی ہے۔ - STCL کو کام روکنے، خریداری کا آرڈر منسوخ کرنے، یا کسی بھی ٹھیکیدار/سب کنٹریکٹر عملے کو مستقل طور پر ہٹانے کا مطالبہ کرنے کا غیر مشروط حق حاصل ہے جو STCL کی حفاظتی توقعات پر پورا نہیں اترتا۔ - ایسے کارکن STCL کی اجازت کے بغیر دوبارہ ملازمت نہیں دیے جائیں گے۔ - ٹھیکیدار اس بات کو یقینی بنائیں گے کہ تمام سب کنٹریکٹرز بھی STCL HSE کی توقعات پر پورا اتریں۔ - تمام ٹھیکیدار آلات اور آلات کو کام کی جگہ میں داخل ہونے سے پہلے STCL کے ذریعے معائنہ کیا جائے گا۔ - STCL وقتاً فوقتاً "ٹولز / آلات کی تصدیق کے پروٹوکول" پر عمل کرنے کی درخواست کر سکتا ہے، جس میں مخصوص آلات کی تیسری پارٹی کی تصدیق بھی شامل ہے۔ - اگر کسی کمی کی نشاندہی کی جائے تو ٹھیکیدار ایسے اوزار اور آلات استعمال نہیں کرے گا جب تک کہ کمی دور نہ ہو جائے، یا اوزار/آلات کو STCL کی تسلی کے مطابق تبدیل نہ کیا جائے۔ - خصوصی مشینری کے پاس منظور شدہ ادارے سے درست تھرڈ پارٹی سرٹیفیکیشنز ہونی چاہئیں۔

 Unmatched Quality Tiles	ضمیمہ: خصوصی HSE معاہدے کی شرائط	STCL-HSE-CSM-ANN-01 موثر تاریخ: 23 جون، 2026 نظر ثانی: 01 صفحہ 8 کا 8
--	---	---

- کوئی بھی STCL فراہم کردہ سامان جس میں کمی ہو، فوراً رپورٹ کیا جانا چاہیے، اور کنٹریکٹر کمپنی کی طرف سے اس کی اصلاح تک اس کا آپریشن بند کر دے گا۔

G. قبولیت کی شق

- STCL کی جانب سے جاری کردہ کسی بھی RFQ، پرچیز آرڈر، معاہدہ، یا ورک آرڈر کو قبول کر کے، ٹھیکیدار اس ضمیمہ میں بیان کردہ تمام تقاضوں کی مکمل تعمیل کو تسلیم کرتا ہے، سمجھتا ہے اور ان پر مکمل عمل کرنے پر رضامند ہوتا ہے۔
- یہ ضمیمہ (Annexure) اور ٹھیکیدار (CONTRACTOR) کے درمیان طے پانے والے معاہدے کا ایک لازمی اور لازم التعمیل (binding) حصہ تصور کیا جائے گا، اور اسے 'STCL کنٹریکٹر سیفٹی مینجمنٹ پروسیجر' کے ساتھ ملا کر پڑھا اور نافذ کیا جائے گا۔

H. جرمانے کا خلاصہ

جرمانہ (PKR)	خلاف ورزی	زمرہ
5,000	کوئی بھی ضروری پی پی ای	پی پی ای (PPE)
10,000	بغیر پرمٹ کے کام کرنا یا ناقص / غیر تصدیق شدہ آلات استعمال کرنا	محفوظ کام کے طریقے
10,000	جان بوجھ کر بدانتظامی	غیر محفوظ عمل / رویہ
10,000	ماحولیاتی خرابی	ماحولیاتی
10,000	واقعہ کو چھپانا؛ تحقیقات کی حمایت نہ کرنا	واقعہ مینجمنٹ
10,000	اسٹاپ ورک مداخلتوں کی خلاف ورزی	سیف ورک اتھارٹی
1,000,000	موت	چوٹ
500,000	ضائع شدہ وقت کی چوٹ (LTI)	چوٹ
20,000	میڈیکل ٹریٹمنٹ کیس (MTC) / محدود ورک کیس (RWC)	چوٹ
10,000	فرسٹ ایڈ کیس (FAC)	چوٹ
HSE کے ذریعے طے کیا جائے گا	کوئی اور خلاف ورزی	عمومی